２０２３年８月
各 位
公益財団法人 住友生命健康財団

２０２３年度 住友生命健康財団
「スミセイコミュニティスポーツ推進助成プログラム」のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素より、当財団の活動につきましては格別のご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

当財団では、２０１０年度より「地域において様々な人々が、楽しみながら参加・
交流し、スポーツを通じて一人ひとりの健やかな暮らしの実現をめざす取り組み」
に対して、助成を行う「スミセイコミュニティスポーツ推進助成プログラム」を
実施しており、これまで３７８件・２億９千万円の助成をしてまいりました。

２０２３年度も、コミュニティスポーツに取り組む全国の団体様からの企画を募集
いたします。     https://skzaidan.or.jp/sports_grant/

つきましては、本プログラムを貴方のご関係者の皆様にも是非ご紹介頂きたく、
本メールの転送やメールニュース等での配信のご協力をお願いいたします。
末筆ながら、皆様方のますますのご発展をお祈り申し上げます。
＊尚、皆様へはＢＣＣで送信しております。

敬具
（以下、転送歓迎）

「2023 年度スミセイ コミュニティスポーツ推進助成プログラム」の募集概要
～コミュニティスポーツによる健やかな暮らしと文化の醸成～
https://skzaidan.or.jp/sports_grant/
本プログラムは、「地域において様々な人々が、楽しみながら参加・交流し、スポ
ーツを通じて一人ひとりの健やかな暮らしの実現をめざす取り組み」をコミュニティ
スポーツと捉え、応援するものです。
コミュニティスポーツを楽しむ全国のみなさまからのご応募をお待ちしています。

●助成対象となるプロジェクト
【一般】 地域の中で一人ひとりの健やかな暮らしの実現につながるコミュニティ
スポーツ
【特定】 心身の障がいや長期療養などにより社会参加が困難な状況にある人と共
に楽しめるコミュニティスポーツ
●助成種別・助成内容
【チャレンジコース】
地域におけるコミュニティスポーツのチャレンジと、その後の自立・発展

https://skzaidan.or.jp/sports_grant/
https://skzaidan.or.jp/sports_grant/

をめざすもの
・助成期間１年間(２０２４年４月１日～２０２５年３月３１日)
・助成金額は１件あたり５０万円以下(１年間分)
・助成件数は１６件程度
【アドバンスコース】
地域を超えたコミュニティスポーツの展開や、特定の地域におけるコミュ
ニティスポーツの深化をめざすもの
・助成期間２年間(２０２４年４月１日～２０２６年３月３１日)
・助成金額は１件あたり３００万円以下(２年間合計)
・助成件数は４件程度
●助成の対象となる団体
①日本国内に活動拠点のある民間の非営利団体 ( 法人格の種類や有無を問わ
ない ) で、団体としての活動実績があること。
＊団体のホームページ、ＳＮＳ等で活動の様子が公開されていること。
＊アドバンスコースでは原則として応募時点で 2 年以上の活動実績がある
こと。
②団体の目的や活動が政治・宗教などに偏っておらず、反社会的勢力とは一切
関わっていないこと。
＊助成対象となる団体は、スポーツ分野を専門とする団体に限りません。
  なお、個人は対象になりません。

●応募受付期間  ２０２３年８月２１日（月）～９月２１日（木）〔当日必着〕

 ◆応募要項・応募方法は住友生命健康財団のホームページをご覧ください。
応募要項 ← ここをクリックしてください。

  ◆住友生命健康財団のホームページでは以下の資料もご覧いただけます。
・助成プログラムパンフレット
・助成先取組状況＜コミュニティスポーツの現場から＞
・助成１０周年冊子＜スミセイコミュニティスポーツ推進助成プログラム１０年
の軌跡［2010 年～2020年］＞

公益財団法人 住友生命健康財団 （担当 福田、太田）
〒160-0003
東京都新宿区四谷本塩町４－４１ 住友生命四谷ビル６Ｆ
TEL ０３－５９２５－８６６０  FAX ０３－３３５２－２０２１
Ｅ-mail：sports@am.sumitomolife.co.jp
住友生命健康財団のホームページ https://skzaidan.or.jp/

https://skzaidan.or.jp/sports_grant/
mailto:sports@am.sumitomolife.co.jp
https://skzaidan.or.jp/

以上